
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 2008 5
Diário Oficial Executivo  4
Objeto: REFORMA DO BERÇÁRIO INTERNO, UTI NEONATAL E 
BANCO DE LEITE DA FSCMPA
Vigência: 10/10/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 558.987,05
Dotação Orçamentária: FUNC. PROG. 10.302.1185.2610, ELEM. 
DE DESPESA 449051, VALOR R$ 271.391,49 E FUNC. PROG. 
10.302.1185.1367, ELEM. DE DESPESA 449051, VALOR R$ 
287.595,56
Fonte de Recurso: 0269 E 0103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Endereço do Contratado: TRAV. D. ROMUALDO DE SEIXAS, Nº. 
629, SALA 03, BAIRRO UMARIZAL, CEP: 66050-110, BELÉM/PA

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 077/2007/FSCMPA
Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ E 
C. G. COSTA
Onde se Lê: 31/07/2008 A 31/10/2008
Onde Leia-se: 31/07/2008 A 31/12/2008
Ordenador Responsável: MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA

PORTARIA Nº 836/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria 
Geral do Estado,
RESOLVE:
1-        Tornar sem efeito a Portaria Nº. 415/2008 – GP/FSCMP, 
a qual designou o servidor WENDELL MAURO SOEIRO PANTOJA, 
para fiscalizar os contratos administrativos nº 105/2008 (B. 
Braun) e nº. 140/2008 (.Indústria Farmacêutica Rioquímica).
2-        Designar o servidor WENDELL MAURO SOEIRO 
PANTOJA, matrícula nº 5418800-3/1, Gerente de Farmácia, 
para fiscalizar os contratos administrativos especificados:
1-                 Contrato nº 105/2008 – B. Braun. Vigência: 
07/08/2008 a 06/11/2008;
2-                 Contrato nº. 140/2007 – Indústria Farmacêutica 
Rioquímica LTDA. Vigência: 11/08/2008 a 21/10/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 31 de outubro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 211/2008 - FSCMPA
Modalidade de Licitação: ADESÃO AO PE Nº 061/2008-SRP/
UFMT
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ E 
SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAK
Vigência: 31/10/2008 a 30/10/2009
Valor: R$ R$ 19.845,00
Dotação Orçamentária: 10.128.1221.4780, ELEMENTO DE 
DESPESA 449052
Fonte de Recurso: 0103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Endereço do Contratado: AV. PIRAMIDE, 661, JD. YAMBERÊ, 
DIADEMA/SP, CEP: 09970-330

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/2008
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA e UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - 
UEPA.
Objeto: ESTÁGIO SUPERVISIONADO
Vigência: 30/10/2008 a 30/10/2013
Valor: R$ SEM VALOR DEFINIDO.
Dotação Orçamentária: SEM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ESTIMADA
Fonte de Recurso: SEM FONTE DE RECURSO ESTIMADA
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA DE 
FÁTIMA POMBO MONTORIL e MARÍLIA BRASIL XAVIER.
Endereço das Partes: TRAV. PADRE EUTÍQUIO 2109 - BATISTA 
CAMPOS. BELÉM/PA e RUA DO UMA Nº 156 - TELÉGRAFO, CEP: 
66.625-460. BELÉM/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 160/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital Municipal de Uruará
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital Municipal de Uruará
Vigência: 31/10/2008 a 31/10/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 31/10/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 171/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Hospital e Maternidade Santa Luisa de Marillac
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Hospital e Maternidade Santa Luisa de Marillac
Vigência: 30/10/2008 a 30/10/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP: 
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 011/2008

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, com sede nesta cidade, sito à Travessa Alferes Costa 
s/n, inscrita no CGC nº 22.980.973/0001-77, neste ato 
representado por seu titular Dr. Benedito Paulo Bezerra, resolve 
dispensar a licitação para a aquisição de Medicamentos de uso 
geral  para suprir as necessidades da FHCGV por um período 
de 180 (Cento e oitenta) dias, conforme especificações contidas 
nos anexos do processo nº 486.079/08, através das empresas 
Exata Norte Distribuidora Hospitalar  Ltda (R$ 147.500,00) 
, Hospfar Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda 
(R$ 133.750,00), Comércio e Representações Prado Ltda 
(29.580,00) e Farmalab Industriais Químicas e Farmacêuticas 
Ltda (R$ 25.385,00), com fulcro no art. 24, inciso IV da Lei 
Federal nº 8666/93 de 21/06/2003, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores, tendo em vista o processo de Dispensa 
de Licitação nº 011/2008 tramitado neste órgão.
Valor Total da Dispensa: R$ 336.215,00  (Trezentos e trinta e 
seis mil, duzentos e quinze reais),
Belém, 03 de novembro de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, resolve ratificar ato de Dispensa 
de Licitação para a aquisição de medicamentos de uso geral  
para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 180 
(Cento e oitenta) dias, conforme especificações contidas nos 
anexos do Processo nº 486.079/08, através das empresas 
Exata Norte Distribuidora Hospitalar  Ltda (R$ 147.500,00) 
, Hospfar Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda 
(R$ 133.750,00), Comércio e Representações Prado Ltda 
(29.580,00) e Farmalab Industriais Químicas e Farmacêuticas 
Ltda (R$ 25.385,00).
Valor Total da Dispensa: R$ 336.215,00  (Trezentos e trinta e 
seis mil, duzentos e quinze reais),
Belém, 03 de novembro de 2008.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 018/2008

Objeto:A aquisição de Produtos de Proteção e Segurança para 
uso individual, para suprir as necessidades da FHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme anexos deste edital.
Data de Abertura: 13/11/2008.
Horário: 10:00 horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra

O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 03 de novembro de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 420, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Tatiana Carvalho de Montalvão
Matrícula: 54189124/1
Cargo: Psicólogo  / FPEHCGV
Período: 01.12.08 à 30.12.08
Triênio Referente: 18.03.05 à 18.03.08

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 421, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Zeneide Nazaré Cunha Amaral
Matrícula: 0103411/016
Cargo: Assistente Social / FPEHCGV
Período: 01.12.08 à 30.12.08
Triênio Referente: 24.08.91 à 24.08.94

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 434, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Maria Augusta Fonseca Kalil
Matrícula: 084123/1
Cargo: Téc. de Saúde Pública / FPEHCGV
Período: 10.11.08 à 08.01.09
Triênio Referente: 28.02.00 à 28.02.03

PORTARIA Nº 439, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para comporem a COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO PARA FORMALIZAÇÃO DE PROTOCOLOS 
CLÍNICOS PARA USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS, da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
até ulterior deliberação.

COMPONENTES

CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA Médico

LANDRI FREITAS DE MATOS Gerente de Área I

ANDREA CRISTINA BELTRAO 
FERREIRA Médica

CLAUDIA DZIMIDAS HABER Farmacêutica

HELENA LUCIA FERREIRA PERES Administradora

PORTARIA Nº 438, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto de 
2008, publicado no DOE nº. 31.233/14.08.2008.
RESOLVE:
CEDER a servidora STELA RODRIGUES SANTANA, ocupante do 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, para a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, com ônus para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, a partir de 
01.11.2008.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - 
SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FPEHCGV

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E JOSE ANTONIO 
DA SILVA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS - PREMIAÇÃO 
DE EDITAL
Nº Nota de Empenho: 2008NE03673
Dotação Orçamentária: 13392126025770000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903100, UGR 150101, PI 152577C
Valor: R$ 6.927,00
Data da Assinatura: 19/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MARIA DE 
NAZARE ROSA SANTOS


